509. IV. 33.
I. N. J.
COMMENTARIUS
IN
S. PAULI APOST. EPISTOLAM,
QUÆ EST
AD HEBRÆOS;

Divina gratia cooperante, publicis lectionibus pro-
positus, ac mox ad Sacerdotium Christi incul-
candum, suffragante Rev. Facult: Theolo-
gica, disputationibus repetitus:

In Regia Academia Aboënsi,

PROF. AC PRÆSIDE
PETRO HANSONIO
S.S. Th. Doct.

*Petrus Lemoine
N: 1704 d. 13 Feb.*

*Non erubescō evangelium Christi, quod est potentia ad sa-
lutem omni credenti, Rom. 1: 16. & Tu Christe, secun-
dum misericordiam Tuam, vivifica me, ut custodi-
am testimonium oris tui, Psal. 119: 88.*

A B O Æ,

Impressus à PETRO HANSONIO, Acad. Typog.

ANNO 1671.

POTENTISSIMO AC SERENISSIMO
DOMINO
CAROLO XI^{mo},
D. G.

SVECORUM, GOTHORUM, WANDALORUMq;
REGI HÆREDITARIO,
MAGNO FENNONIÆ PRINCIPI,
SCANIÆ, ESTONIÆ, CARELIÆ, NEC NON
BREMENSIVM, WERDENSIVMq;, STETI-
NI ITEM AC POMERANIÆ, UT ET
CASSUB. ET WANDAL. DUCI,
PRINCIPI RUGIÆ,
DOMINO INGRIÆ ET WISMARIÆ, &c.
NEC NON
COMITI PALATINO RHENI, BAVARIÆ, JU-
LIACI, CLIVIÆ, MONTIVM DUCI, &c.
PIO, FELICI, PACIFICO, MAGNANIMO:
REGI AC DOMINO
CLEMENTISSIMO:

Pacem & gratiam à Christo nostro
Pontifice Summo.

POTENTISSIME AC SERENISSIME
R E X

DOMINE CLEMENTISSIME,

Oram *Sacra T.R. M^{te}* adparere, indulget regius *T. M^{tis}* favor. quocirca ut idem mihi adveniendi clemens affulgeat, precibus humillimis contendo. Impigre moliris promovere sacra REX POTENTISSIME, prorsus sicut Reges facere, jubet omnipotens Deus, Deut. 17: 18. & sicut nominatim idem mandat Josuæ cap. ejus 1: vers. 8. profuerit itaq; *T. R. M^{ti}*, ceu nostro Mofi ac Josuæ, in sacris asserendis vigilantissimo, sacra hæcce pio animo insinuare, ut recepta non modo studium concilient materiæ; sed probent quoq; meam fidelitatem obsequii, tam *T. R. M^{tis}* Zelo, quam divino beneplacito. nullius enim prævaricationis spontaneæ, à mandato vel Divino, vel Tuo Regio, mihi sum conscius, in hisce lucubrationibus parandis; ac idcirco gloriam obsequii sicut sum devote

vote sectatus; sic eandem iri probatum, humillime rogo. Et facile hæc sacra recipit *T. R. M. tas*: decernamq; Principes omnes, *Christum generis nostri Mediatorem*, in ipsa materia cognoscere, pacemq; notare ab ipso factam, quam exosculabuntur, quotquot pace vera in terris ac cœlis frui volunt. Hunc talem Pacificatorem, hanc tantamq; pacem venerantur ac celebrant pagellæ meæ: speraverim igitur quod *T. Sacra R. M. tas*, cujus Augusto Solio Deus hæctenus nebulas bellorum densissimas clementer disjecit, eas non modo non aspernerur, imprægnatas hoc tanto argumento, cujus auctoritate audent etjam summis tenues obversari: sed & ceu Summi illius Pacificatoris quædam civilis imago, vel semel animo regio versare dignerur. Convenerit quoq; hac occasione demandati officii rationem supplicem reddere. Magnificis sumptibus alis **REX CLEMENTISSIME**, in hisce borealibus, officinam pietatis ac humanitatis, **ACADEMIAM** nostram. Per hanc vis illustrare eos, quos natura detrusit in angulum mundi, & illuminare sacris liberalibusq; artibus, quos situs à veteribus artium divinarum ac humanarum magistris, fecit remotos; nimirum in sat vastas solitudines ab Augustis Antecessorib⁹ deductas Musas, virgines divinas sed tenerrimas, etjam *T. R. M. tas* magnificentia sacra clementer reficit: decuerit igitur nos Musarum cultores
ac in.

æ in earum officina operarios, sic muneribus nostris
invigilare, ne vel gratiam Dei, vel *Tuae M^{ti}* bonita-
tem, impii ludificemur. nec hæctenus Cancellario &
Directore Illustrissimo P E T R O Brahe/Comite de
Wisingborg benignissimo, per 30 annos fefellimus
spes pias. incredibile dictu, quomodo Sacerdotium
Christi, etjam in extremis oris, deprædicari cœprum
est, ex quo bonitas divina per insignia Augusta, Aca-
demiã Musarumq; cultores laboriosiores, huc in-
vexit. est diæcesis nostra exporrecta in longitudi-
nem 120 milliarium Svecicorum novorum (ibo ab A-
lãdia ad sacellum Enari in parœcia Kemensi) vel 200
ad minimum, Germanicorum; expediteq; sit gloria
Deo! in singulis districtibus, norunt etjam simplicif-
simi, Christum profiteri ac deprædicare. Per Aca-
demiã igitur nostram uti Ecclesia Dei est heic terra-
rum multum amplificata, & gloria Christi in infinitis
animabus propagata: sic est illa magnificentia *T.^a*
M^{ti} Regia, pariter ac Gloriosis Antecessoribus, im-
mortalilaudi, ac æternæ gloriæ monumento. Vestris
quippe Augustis Nominibus divinitus datum est,
adimplere vaticinium; *Spiritus Dei requiescit in aq-
uione, sicut scribit Zachar. 6: 8.* Ausi sunt sub hunc
finem alia alii: ego vero quid simplicitate mea ten-
taverim, ex quo *T. S. R. M^{tas}*, ante sexennium me
huc misit professorem, docebunt acta publica, &
simul

simul hoc quicquid est operis, ignaviae depulsæ ve-
lim monumentum. Has talesq; alias habeo causas,
cur nunc coram *R. T. M:te* adpaream supplex: prin-
ceps tamen earum omnium est, *S. R. T. M:tem* de-
vota mente venerari ac piis precibus colere: mihi
quoq; precari favorem, quo recreantur quotquot
R. T. M:ti de meliori nota felices innotescunt. So-
spitet Deus SERENISSIMUM Regem meum, & beet
Ejus S. M:tem felicitatibus cunctis: ita precor devoto
calidoq; pectore,

R. T. M:tis

Humillimus

P. Bång.

AD BENIVOLUM LECTOREM

PRÆFATIO

Blennium est ex quo publice interpretatus sum præsentem Divi Pauli Epistolam: nec fuit tunc animus lucubrations hæc unquam vulgare; non tantum quia sciebam magnis sumptibus volvi nostros typos; sed & quod observabam talium plerumq; natales, vel immaturâ morte auctorum anticipari, vel hæc seculi perversitate, tristibus judiciis maculari: expressit tamen ardor officii, in celebrando Sacerdotio Christi, ut neglectis sumptibus, animoq; superata fatorum sorte, etjam cum aliis communicarem, quæ haussissent præsentis tunc temporis mei commilitones. Tenuia sunt, fateor, mea omnia, quod meliora depromere non potuit ingenium subsidiis fere omnibus destitutum. non hæc terrarum consulere licet bibliothecam Oxoniensem, nec ad Vaticanam recurrere, imo nec mediocrem videre. paucis adminiculis oportet nos adquiescere, ac plerumq; iis, quæ contingenti beneficio manibus nostris ingessit fortuna. Stylus meorum est, ut vides, simplex ac concisus; non tantum quod putavi prorsus vanum esse, vel Te lenocinio verborum pascere, vel numero paginarum me exponere metiendum; sed & quod volentibus sic nonnunquam Dn. Respondentibus, necessum habui constringere, ac paucis completi, quæ antea concepta erant fusius. Mediocriter vero inter scribendum, abstinui ab insectationibus amaris, vel quod spiritus ille fulminans, si donum est, mihi sub piis meditationibus, non sit datus; vel quod crediderim modestiæ ac humanitati Christianæ parum convenire, adversariis, quorum pars major laborat simplicitate, superciliosè insultare. Vellem hæcce mea Tibi probari: sin vero displicuerint, tu meliora molire, aut saltem mitioribus verbis hæcce mea expende, quando Tibi vel pro informatione, gratias pio pectore rependam, vel si opus est, causæ rationem similibus rectius exponam. Errata typographica video non pauca, sed illa non admodum moror: sunt quippe *primum* pleraq; aliena; & *deniq;* indigna fere omnia quæ mihi adfricent maculam: neq; porro eadem amoliri, sicut superioris anni, in *Professione, Pastoratu ac Rectoratu*, multiplex mea cura. Tu bonis bene utere; servus Jesu Christi ego semper maneo; vale.

Sequentes Domini **STUDIO SI** navarunt suam
operam, in hisce tuendis ac vulgandis:

- I. **JONAS** *Ed Upland. Philos. Cand.* cap. 1.
- II. **ANDREAS** *Hanstenius Viburg.* cap. 2.
- III. **BENEDICTUS** *Hagenius Smoland.* cap. 3.
- IV. **ERICUS** *Klint Smoland.* cap. 4.
- V. **DANIEL** *Bnger Viburg.* cap. 5.
- VI. **ANDREAS** *Paccalenius Satag. Finlandus* cap. 6.
- VII. **MAGNUS** *Lage Smoland.* cap. 7.
- VIII. **JACOBUS** *Blström O-Botniensis* cap. 8.
- IX. **ANDREAS** *Hafelqvist Smol.* cap. 9. ad pag. 265.
- X. **BENEDICTUS** *Laurbecchius O-Gothus, Philos. Candid. ac vice Biblioth.* cap. 10. part. pri. ad p. 289.
- XI. **NICOLAUS** *Wylman O-Gothus,* part. post. ad pag. 305.
- XII. **JOHANNES** *Aschlinus O-Goth.* cap. 11. fere tot.
- XIII. **SIMON** *Tolpo Aboënsis,* cap. 12. ad pag. 387.
- XIV. **MICHAEL** *Brudgumme Viburg.* cap. 13. p. 411.
- XV. **JONAS** *Angelius Smoland:* inde cœtera ad Epistolæ finem.
- XVI. **GABRIEL** *Lauræus O-Botniensis, Consist. Ecclesiastici p. t. Notarius, Prolegomena*

PRO

PROLEGOMENA

IN

EPISTOLAM S. PAULI APOST.
AD HEBRÆOS.

vantum momenti ad rerum persecutionem & applicationem, adferat causarum cognitio, nemo prudens est, qui nesciat: igitur hujus epistolæ desiderium incipientibus, currentibusq; stimulum quendam ut injiciamus, nos heic sub frontispicium, recte causas ejus perstringimus; ita quippe modesti seduliq; lectores, & flagrantioribus animis in eam propendebunt, & postea inter legendum, si non majorem omnino, tamen superatis etjam per hæc nostra, multis obstaculis naturalibus aut historicis, præcociorem, Deo benedicente, sentient suæ operæ fructum.

Causa efficiens principalis hujus Epistolæ est S. Sanctus.

I. Ea rerum pondera in hac epistola proponuntur, quæ dicitur ac proponit solus S. Sanctus. talia sunt *cap. 1. admirandus patefactionis divinae modus, mirificum creationis opus, & stupendum de divinitate filii mysterium. Cap. 2. incarnatio & exaltatio filii Dei. Cap. 3. Christi pontificatus, &c. &c.* in quibus omnibus rationis humanæ judicium aut obstupescit, 1. Tim. 3: 16. aut insanit, 1. Cor. 2: 14. Hæc igitur similiaq; horum alia, in sequentibus capitibus quæ nobis traduntur, ut omnem sapientiam humanam, omnemq; rationis humanæ captum longe superant; sic non possunt aliunde, quam per S. Sancti bonitatem nobis esse detecta: solus enim Deus revelat profunda & abscondita, Dan. 2: 22.

II. Proponuntur hæc rerum pondera heic ea verborum ac phrasium gravitate, qualem S. Sanctus alibi usurpare consuevit.

III. Observatur quoq; heic illa methodus, quæ S. Sancto alibi est familiaris: nimirum ut in aliis epistolis S. Sanctus *primum* tradit mysterium salutis nostræ per Christum Jesum paratæ; & *deinde* indicat officium nostrum erga Deum servatorem: sic ordine eodem hæc duo in hac epistola docet ac urget expresse.

IV. Sed vero S. Sancti foetum esse hanc epistolam, cum primis arguit divina ejus in animis hominum commovendis ac erudiendis efficacia. Est omne verbum divinum vivum, efficax, & quovis ancipiti gladio penetrantius, 1. Pet. 1: 23. Jacob. 1: 21. Heb. 4: 12. & pariter ad intima animi penetralia non sine dulcissimo divino fructu, penetrare quoq; hanc epistolam, sentiunt pii & modesti ejus lectores: ipsa igitur, ut est, præ verbo divino, & S. Sancti foetu, rectissime agnoscitur & deprædicatur.

V. Addimus testimonium ipsius S. Sancti. Scilicet ut perhibet ille testimonium in cordibus nostris de gratia Dei erga nos, & vicissim de filiatione nostra apud Deum, Rom. 8: 16. sic mentibus nostris sub piam devotamq; lectionem ac meditationem, de certitudine libri sacri benignus testificatur. etenim solus ille novit, quæ sunt Dei, 1. Cor. 2: 11. & solus porro ille de veritate testificatur, 1. Joh. 5: 9.

Atq; hisce modis nostræ epistolæ facile asserimus divinitatem, sed præcisam eandem à revelatione immediata ac mediata, prout nos ex hæctenus visis argumentis, possumus conjicere:

OBJECTIONES.

I. *Incommode hac epistola cap. 1: 5. probat aternitatem Christi: ex sensu typico, qui occurrit 2. Sam. 7: 14.*

II. *Videtur Novatianis favere, non tantum cum peccantibus post baptismum, denegat poenitentiam, cap. 6: 4. & 10: 26. sed & cum dicit Esau nequicquam poenitentiam quesivisse, cap. 12: 17. quod est contra cuncta evangelia & Pauli epistolas, scribunt in præfatione hujus epistola interpretes nostri pleriq;.*

III. *Quadam citat ex T. Veteri, utpote cap. 1: 6. cap. 10: 5. 17. 116. cap. 12: 21. qua tamen ibi non habentur, sicut porro non pauca alia minus dextere refert.*

IV. *Pugnat cap. 9: 4. de repositis in arca rebus, cum 1. Reg. 8: 9. Unde multi ex patribus hanc epistolam naspiciam citant, veluti Lactantius, Arnobius &c. alii illam commentario dedignantur: præteritur enim in Commentario super Epistolas Pauli, qui Ambrosio datur, sed tamen est auctoris incerti, & ætatis sine dubio, Damasi Papæ: nec ante Anselmum Cantuariensem ab ullo Latinorum est illa unquam notis illustrata. Imo, nonnulli quoq; illam rejiciunt, quod de ejus auctore fluctuent, vide Hieron. in Esa. cap. 6. & 8. in Matth. 26. nec non ejusdem epist. 126, quæ est ad Evagrium, de Melchisedeco: confer pariter Augustinum, qui quod hæc epistola sit dubiæ auctoritatis, passim scribit.*

His similibusq; aliis argumentis contra Canonicam hujus epistolæ auctoritatem, cum paucis nostratibus modernis, insurgunt ex sectariis multi ac diversi. Sed cum omnia eorum argumenta vel à veritate recedant, vel paucis observatis, ad eandem feliciter reducantur, nostrum erit falsa refellere, & cœtera justis interpretationibus, sobriisq; expositionibus, non dicam lenire, sed ad orthodoxum sensum reducere, ut veritati servetur suus cursus, promoveaturq; doctrina, qua in fidei fundamentum ac incrementum, S. Sanctus etiam heic nos voluit locupletare.

Seponimus tamen in hæc præfatione argumenta, deprompta ex ipsa epistolâ, reservantes illorum solutionem, in ipsius epistolæ enarrationem, ne vel hic simus prolixiores, dum singula utcunq; juste deducimus; vel alibi agamus actum: & tantum nunc respondemus ad argumenta exteriora, sequenti modo:

Ad I. Argumentum; B; Silentium quorundam patrum

(2)

non

non evertere ejus auctoritatem; cum (1) ut constat, & testimonio humano, tantum liceat argumentari affirmative, non negative, ut vulgo docemur in logicis. (2) Sunt iidem patres tantum pauci, & qui numero reliquorum omnium, neutiquam sunt censendi. (3) Quod in specie Lactantium & Arnobium concernit, sciendum est eos contra gentiles disputasse, atq; ita quia vana ibi fuit scripturæ auctoritas, tam ab hujus epistolæ, quam aliorum sacrorum librorum citatione, frequentius abstinuisse.

Ad II. Argumentum: non scripsisse patres in eam commentarios.
¶ (1) Rursus ex testimonij humani defectu concluditur negative, satis præcipitanter. (2) Fuit præcis illis patribus constitutum, tantum in S. Pauli epistolas scribere: heic vero cum hærent, Pauline esset hæc an alius? ab eadem sub ista opinione, recte iidem abstinuerunt. commodiusq; dici potest ac debet, quod iidem patres scopo suo inservientes, eam magis præterierunt, quam fuerunt commentario dedignati. (3) Nec possunt vel debent iidem patres latini, totius antiquitatis nomine circumferri: unde (4) quam præteriverunt latini, eam amplexi sunt Græcorum pleriq;, qui ejus divinam auctoritatem nunquam non sunt professi expresse, vide Athanas. dial. 1. de S. Trinit.

Ad III. Argumentum: rejecisse illam quosdam patres propter incertum auctorem ministerialem. ¶ (1) Quod causa rejectionis non fuit commoda: ita enim si propter incertum auctorem ministerialem, velimus scripti auctoritatem extenuare, jam *primum* divinam scripti efficaciam internam, cum morali persuasionem externam, confundimus temere: etenim ut scriptum sacrum suis internis characteribus, internaq; divina operandi virtute, solum parit fidem divinam: sic fidem humanam & historicam tantum conciliat notitia auctoris ministri. *Deinde* vigeat paulisper superior illatio: in quod periculum jam mittimus sequentes libros sacros;

Josua, Judicam, Ruth, Regum, Chronicorum, Jobi &c.: quorum auctores ministeriales similiter nos latent: ut itaq; hos sua auctoritate sacra non exuimus, propter ignorantiam auctorum ministerialium, sic nec convenerit ob defectum similis circumstantiæ, hanc epistolam sua dignitate privare. (2) Rejecerunt illam tantum patres latini, & qui ad vulgum morem præprimis in ecclesia attenderunt, vide Euseb. Hist. Eccles. lib. 3. c. 3. contra vero multi alii ex latinis, eam venerabundi receperunt, conf. Hieron. in Epist. 126. modo citata.

*Causa efficiens ministerialis seu auctor secundarius,
(nostro judicio) est Apostolus Paulus.*

Disimulandum equidem non est, ad hanc thesin probandam nos destitui apodicticis argumentis: atq; hinc est pugna quæ super ipsam veteres recentioresq; Doctores exercet vel fatigat, utriusq; partis promachis carentibus quo ceu certo & indubitato documento, in suæ opinionis defensionem, niti possunt: sed tamen neutiquam contemnenda sunt ea argumenta, quæ pro affirmanda thesi, possumus cum aliis producere complura.

I. Testatur Petrus 2. Epist. 3: 14. Paulum ad Hebræos scripsisse. ea igitur epistola aut fato malo interiit, aut per Dei providentiam superstes, hæc esse jure creditur.

II. Testatur Petrus Paulum scripsisse sapienter, quomodo in hac epistola & quoad verba, & quoad sententias, relucet sapientia summa.

III. Testatur idem Petrus argumentum illius epistolæ Paulinæ ad Hebræos, ejusdem indolis fuisse cum argumento suo ad Hebræos, at cum argumento Petrino conveniunt passim multa, sed tamen præcipue conveniunt, quæ leguntur in hac epist. cap. 10.

IV. Teste eodem Petro fuerunt Pauli quædam *διανοήματα*

qualia quoq; occurrunt in hac epistola, quoad sensum, cap. 6: 4. seq. & 10: 26. seq. cap. 9: 1. nec non quoad ordinem exegeteos, cap. 12: 22. seq.

V. Commendatur in hac epistola pius quidam Timotheus, cap. 13: 2. at hujus nominis discipulum celebrem, præter Apostolum Paulum, non habuit Apostolorum quisquam alius.

VI. Meminit auctor suorum vinculorum in hac Epist. cap. 10: 33. prorsus sicut consuevit Paulus facere, Phil. 1: 7. Coloss. 4: 18. 2. Tim. 2: 9. ad Philemon, vers. 9. seq.

VII. Continet hæc epistola axiomata multa, cum Paulinis axiomatibus prorsus affinia, si non eadem: confer cap. 1: 2. 3. cum Coloss. 1: 14. seqq. cap. 5: 12. seq. cum 1 Cor. 3: 1. seq. cap. 9: 15. cum Rom. 2: 25. cap. 10: 34. cum 1. Thess. 2: 14.

VIII. Servatur in hac epistola illa methodus, quam in suis aliis adhibuit divus Paulus: præmittitur nimirum mysterium salutis, & postea urgetur pietatis praxis.

IX. Invenitur heic sub finem ea clausula, qua se omnes suas epistolas concludere, edicit Paulus 2 Thess. 3: 17. *Atq; ita 4. primò argumentò, sicut per Petrum remittimur ad Paulum, sic 5. sequentibus cæteris, videmur nobis ipsum Paulum videre ac agnoscere, vel docemur eum hic adesse.*

Producimus porro testimonia humana tam ex veteribus quam recentioribus Theologis petita, ut constet non novam, sed multis egregiis ecclesiæ doctoribus placentem sententiam nos fuisse amplexos ac secutos.

Ex veteribus sunt: Clemens Alexandrinus, Athanasius, Philastrius, Nazianz. Cyrillus, Amphilochius, Chrysostr. Epiphanius, Theophyl. Damascenus: quibus jure suo etiam sequentes latini possunt adnumerari: Hieron. Epist. 29. ad Dardan. Hilar. lib. 2. de Trin. Ambros. lib. 2. de Cain Rufin: in Symbolo. Cassiod. lib. 1. divin. lect. &c. de quibus omnibus, singulorumq; locis: consule D. D. Gerhardum in prolegom. ad hanc epistolam.

Ex

Ex recentioribus sunt jam fere infiniti, qui idem sentiunt: Loco omnium sunt sequentes Germani: Chytræus, Gesnerus Meisnerus, Gerhardus, Hylsem. Danha &c. & patrii Theologi (non singulos recenseo, sed quos facile inter principes ponere possum) D. D. Stigzelius Archi-Ep. h. t. Eminentiſſimus, præceptor & promotor meus æternum suspiciendus, in suis dictatis ad hanc epistolam: & D. D. Emporagrius, Episcop. Strengnensis gravissimus, nutricius meus quondam liberaliss. & tunc æq; ac nunc fautor & promotor propensissimus, in suis mellifluis homiliis &c. ut nunc non recenseam consentientes Calvinianos ac Pontificios.

Tot ex veteribus recentioribusq; stant nobiscum pro exscriptæ adsertionis defensione: negari tamen non debet, ut olim multos vixisse, sic hoc superioriq; seculo extitisse non paucos, qui aliter sentirent, vel in re tam ancipiti iudicium suum suspenderent.

Veterum multos aliter sensisse, testatur Tertul. in libr. de pudic. Euf. lib. 3. cap. 34. & lib. 6. cap. 20. conf. Hieron. in catal. illustr. virorum. Multos vero in hac quæstione iudicium suum suspendisse, testatur Ludovicus Vivos super August. lib. 16. de Civ. Dei cap. 22.

Inter recentiores & nostrates qui aliter sentiunt, sunt sequentes: B. Luther. in Gen. 48. Hunn. in cap. 2. ad Heb. Lucas Osiander in præfat. hujus Epist. Menzerus in Apol. contra Pistor. quibus si velimus annumerare possumus nostros translatores plerosq; B. Lutherum secutos. Baldvinus in suis proleg. dubitat, quemadmodum faciunt qui pro Paulo nominando, in suis concionibus citant *Messaren til dhe Hebreer.* Ex Pontificiis Cajetanus negat, Erasmus dubitat, Estius in prolegomenis mediis est, dum materiam & ordinem tribuit Paulo, compositionem vero & ornamentum dat cuidam ejus comiti vel socio. Ex Calvinianis sicut Calvinus, Marlhoratus, Arminius, Pauli eam esse negant, sic

rem in medio relinquit, Beza, Hemmingius, Aretius, Witakerus &c.

Atq; horum negantium vel hesitantium argumenta fere omnia, sunt hæc sequentia:

I. *Caret hæc epistola Pauli nomine ac salutatione, quæ duo inveniuntur in omnibus aliis ejus epistolis, & symbolice ejus opus indignant, 2. Thess. 3: 17.*

II. *Fit mentio catechismi cap. 1. seq. cum tamen ratio catechizandi videatur denum post Pauli aetatem cœpisse.*

III. *Annumerat se hic auctor discipulis Apostolorum, cap. 2: 3. quod Paulus nequaquam voluit, uti constat ex Gal. 1: 21. & 2: 6.*

IV. *Est hic stylus & orationis character, Paulino in aliis epistolis, gravior, ornatior ac copiosior, sicut id ipsum cum Hieronymo in Catal. illustr. Vir. & in Jerem. cap. 13. nec non cum Origine *ωεϋ* & *αρχαυ* cap. 25. recte observant peritiores quicq;.*

Sed Respondetur.

Ad I. Argumentum. (1) Si Pauli non est, quia caret Pauli nomine: erit igitur nullius, quia nullius præ se fert nomen, sicut convenienter regerit Hieron. (2) Caret prima Johannis similiter titulo, & nihilo secius Johanni vendicatur. (3) Suppressit hic Paulus suum nomen tanquam Judæis invisum, ne eodem adposito ac viso, illi statim ab epistolæ lectione vel auscultatione resiliunt, scribit Athanas. lib. de S. Trinit. dial. 1. (4) Aut fortassis quia incongruum putabat Paulus ibi se scribere Apostolum, ubi mox cap. 3: 1. Christum nominaturus erat Apostolum, sicut conjicit Hieron. in cap. 1. ad Gal. *Inst. Annon sic Paulus mutat suum scribendi morem: imo, annon sic violat fidem discipulis datam, 2 Thess. 3: 17.* Responderi vero potest, ad breve tempus, propter eorum salutis zelum, quo ardentius flagrabat, sic cum descendente spiritu, prudentia sacra dispensare, conf. inf. pag. 419. (5) Respondent Theodoretus & Thomas Pauli

nomen ideo esse omiffum, quod Paulus Apostolus esset gentium, non judæorum, uti constat ex Gal. 2: 9. sed hæc responsio non valet in ratione exclusiva, uti docent loca, Act. 13: 46. & 28: 23. (6) *Nos credimus Pauli nomen prius fuisse in omnibus exemplaribus adscriptum, quo modo etiam Beza testatur se in omnibus codicibus, uno tantum excepto, invenisse Pauli inscriptionem: & postea conjicimus id malo fato excidisse.*

Ad II. Argumentum & Quod mos catechizandi fuit etiam Pauli tempore usitatus, uti docent loca, Gal. 6: 6. Act. 19: 26.

Ad III. Argumentum respondet Bellarminus h. modo: In epistola ad Galatas agit Paulus de confirmatione per doctrinam, at h. l. agit ille de confirmatione per miracula; Sed cum Paulus revelationi divinæ det tam stabilimentum, quam fundamentum; & porro hic loquatur non de miraculis, sed doctrina, ut inspicienti textum sacrum, potest planum esse: igitur cui displicet superior Bellarmini responsio, illi inculcandum est *hujus textus verba intelligenda esse per ἀνακρίνωσιν*, sacris scriptoribus, ac imprimis Paulo, admodum familiarem, vide 1. Cor. 10: 8. seq.

Ad IV. Argumentum & (1) Quod etiam in aliis epistolis Paulinis notetur quædam diversitas. (2) Neq; est hæc diversitas, quæ est, usq; adeo magna; convenientiam enim magnam dant methodi Apostolicæ phrasæ ac sententiæ, ubiq; ac passim occurrentes. (3) Omnis vero illa differentia, quæ heic spectatur, non aliunde fere est, quam vel ex aliarum & veterum rerum expositione, ut hic aliæ res, alium stylum ac orationis characterem, credantur peperisse, quemadmodum conjicimus pleriq; ; vel fortassis quod indigniores esset Hebræi, quam ut hæc per S. Sanctum dilucidis ac ratione simplici, eis proponerentur, juxta illud Matt. 13: 10. seqq. *πολλὰ ὡς ἡ ἀσάφεια γίνεσθαι, ἢ διὰ τὴν φύσιν τῶν ἐξαγγελλομένων*

(1) *ωραγ-*

πραγματων, ὡς περ ἔχει παρὰ μὲν Μουσῆ ἢ τῆς σκηνοποιίας ἐκφρα-
σις, ὡς δὲ ἐξ ἐκκληλ ἢ τῆς Ἰσραὴλ κατασκευῆς; ἢ Δαδ. Ἰσραὴλ ἀκόντας, ἐκ ἀξι-
ως οὐκ, σαφεστέρως ἀκείν, ὡς περ καὶ ἰ κύρ. ① ἐν ὡδολογαίς τῆς
ὄχλοις ὠμίλει, scribitur in Synopsi Prophetiarum, edita per
Clariff. Davidem Hoëschelium Augustanum. Et tantum ad
negantium vel hesitantium momenta exteriora: in expositione episto-
lae fit satis argumentis cæteris, quæ iidem negantes vel pendentes
desumunt ex ipsa epistola, quæq; usurpant, vel ad divinam ejus fidem
extenuandam, vel ad Pauli auctoritatem heic excludendam.

Tu tamen hic non inepte sciscitaris 1. an hæc epistola sacra. 2. an Θεόπνευ-
ς ①, ② 3. an Canonica? Respondeo ad Imum, quod sacra facis
le creditur per ea argumenta, quæ supra ejus divinitatem
probant: à modo etenim ② circumstantiis gravibus ac majestate ple-
nis, ab objecto itidem ② sine, sicut petuntur revelationis divi-
næ κριτήρια; sic quia hæc omnia hic affatim occurrunt, ob
præsentiam itaq; eorum, potentem in actibus regenerationis
ac renovationis, non possumus non divinam & sacram eam
credere. Ad 2: dum respondeo: quod eo modo creditur Θεό-
πνευς ①, quo modo creditur Paulina. Ex viris θεοφόροις uti
constat, destinatur hæc soli Paulo; & si vincitur ejus opus
esse, jam utiq; est Θεόπνευς ①; quia ab electo Dei organo,
non potest non sub actum muneris, Θεόπνευστον opus exhiberi.
Sin vero minus sufficientes fuerint rationes, quæ Paulinam
eam esse docent, fortassis nec certius noveris (loquor de
cognitione indicativa & historica, non subsequitiva & divi-
na) eam esse Θεόπνευστον, h. e. immediata revelatione qua
νοήματα in impressione datam, & qua ρήματα in inscriptione
divinitus fufam, Spiritu Sancto hoc pacto ad nos, nostraq;
dona, sicut & ad nostros auditores, in adplicatione ipsa, be-
nignius condescendente: sic quippe Θεοπνευστίαν, quatenus
distincta est à ratione sacra, solemus prævenienter cogno-
scere, nimirum per argumenta externa, & testimonia, quæ
eam

eam narrant, quæq; luculenta scripto non modo certitudinem, sed & infallibilitatem; imo, majestatem, principia moralia gravissima, feliciter conciliant. *Ad 3.^{um} respondeo*: si viderint rationes quæ fundamenti loco præsupposita divinitate, Θεόπνευστον eam esse docent, jam Canonica est, non tantum in se, sed & apud omnes, qui Θεόπνευστιαν ejus norunt, & principiis tantis oppressi, non audent non; imo, non possunt non, Canonis loco eam habere: sin vero quod non sperabo, succubuerint eæ rationes, quæ Paulinam eam esse docent, jam tamen canonica erit, ob suam materiam, sed ratione minus excellenti, quoad faciem sui externam. nimirum erit canonica (1) propter sua contenta, & rationem suam divinam; prorsus eo modo, quo nostræ bibliorum versiones, ob rationem materialem, possunt canonicæ dici, tametsi fluctuent nunquam in verbis, contenta explicantibus: & quomodo canonica sunt multa nostra biblica, utpote quæ non sunt immediata revelatione scripta, sed tantum probata ab iis, qui eadem sunt gavis: canon quippe sic præscindit à Θεόπνευστω & sacro, ut hoc eum constituat tantum consequenter ac post usum, illud etiam eum faciat indicative, ac ante omnem usum. & ut illud largiatur Canonem moraliter, per suasionem. Ast hoc eum constituat divina ratione, per physicum influxum. (2) *Notari meretur, quod sicut Θεόπνευστιαν justis testimoniiis probata, canonem ponit in aprico; sic ubi scriptum illa caret, divinitas nihilominus ipsa, eum sensim introducit; vel quod magis nunc quam ante, per œconomiam divinam illuminemur in sacris; vel quod nolit Deus ante mundum consummare, quam illuxerint quæ mundo illuminando ille bonus antea dedisset, quomodo postliminio emergit in canonicam dignitatem, ut plerisq; adpareat post, quod ob defectum testimonii externi, olim suspicione obnubilatum, tantum à paucis potuit videri: id quod nostra epistola in suis factis tulit,*

Materia seu argumentum hujus epistolæ est cum primis Christus mediator ac pontifex noster, explicatus quoad suam personam, vocationem, sacerdotii administrationem, ac inde ad nos redundantem spiritualem ac salutarem fructum. Notabis autem hic (1) quod non omnia hujus argumenti complexi, tractentur in hac epistola, aperte ac expresso; sed quod quædam quoq; attingantur incidenter.: sicut (2) notabis, quod Apostolus thesi confirmata, quandoq; ad consequentias urgendas descendat, & (3) quod etiam data occasione, ad quædam alia, nonnunquam divertat fecundus. De persona Christi docet aperte duobus primis capitibus, ac quod verus Deus sit, multis monstrat capite primo: sicut præterea quod etiam verus homo sit, solide evincit cap. 2do. Similiter ac expresso agit de officio Christi prophetico & sacerdotali, & de illo quidem disserit copiose, capp. 1. 2. 3. & 4. sicut inde sacerdotale officium incipit fusius declarare capp. 5. 7. 8. 9. ast Christi regium officium tantum explicat incidenter, ut cap. 1: 2. 3. 8. 13. cap. 2: 9. cap. 7: 2. cap. 8: 1. Porro, scilicet post explicatum Christi officium sacerdotale cum omnibus inde ad nos manantibus beneficiis, non tantum per bonam consequentiam remonstrat judæis, non amplius habendum esse in ceremoniis legalibus sacerdotii levisici, utpote per Christum jam aboliti: sed & occasione ejusdem doctrinæ, ad pietatem nos exhortatur paterne, quod facit cum passim inter docendum, cap. 2: 3. cap. 3: 1. 6. 12. seq. cap. 4: 1. 11. 14. cap. 6: 12. tum doctrina illa absoluta, separatim à capitis 19. versu 19. ad capitis ultimi versum 20, ubi voto Apostolico Epistolam finit ac concludit.

Forma ejus est triplex: Physica, logica & Grammatica.

Per physicam formam h. l. non intelligo ullam quæ scientiæ naturalis est, sed eam, quæ in oppositione ad sivationem moralem, per ac propter vim sibi subjektivè inhærentem, hoc titulo rectè insignitur, quamq; no-
stra

Haec epistola facit vim & efficaciam divinam, qua illi aq. ac omni alii verbo divino, ex ordinatione divina, est ἐπιφύσις, Jacob, 1: 21. nimirum sicut scripta sacra alia, vi inherente divina, possunt pro argumentorum varietate, producere fructum vel institutionis, redargutionis, consolationis &c, 2. Tim. 3: 16. Rom. 15: 4. sic animo accepta haec nostra, per vim sibi implantatam, seu suam internam formam, eosdem parit spirituales effectus.

*Formam logicam sive διανοητικὴν, dat argumenti dispositio-
notaturq; illa haec esse: Primum docetur quae Christi dignitas,
quod officium, & cumprimis quae excellentia sacerdotii eius praevi-
tico. Deinde Hebraeus datur consolatio, & ad perseverandum in fi-
de, sermo quadam exhortatio; ut ita secundum hanc analysin,
epistola bimembris commode statuatur. Si tamen cuiquam
placeat distinctius procedere, illius bonorumq; aliorum ju-
dicio, possunt hujus epistolae partes tres constitui: scilicet. Prima conti-
netur descriptio personae, officii & eminentiae Christi. Secunda habe-
tur informatio de caeremoniis leviticis, nimirum quod sicut dum vi-
gebant, adumbrarunt Christum venturum: sic eo exhibitio, jam sunt
suum complementum consecuta. Tertia exhortatur Hebraeorum fi-
deles ad patientiam & vitam sanctitatem.*

*Formam vero Grammaticam (de ἀντιγραφή loqui-
mur) constituit lingua graeca. diversum equidem sta-
tuunt veterum ac modernorum doctorum non pauci: in
hanc tamen propositam sententiam nos inclinamus, com-
moti sequentium rationum momentis.*

I. Voluit Apostolus omnes Hebraeos informare Rom. 9:
2. seq. at id non fecisset, si vel pure hebraice tunc scripsis-
set, aut certa dialecto fuisset usus. nam (1) quamquam et-
iam tunc temporis, purus in scriptura antiqua fuit Hebraeus
sermo: in usu tamen populari, talis nequam mansit:

unde si pure hebraice scripsisset, tantum legisperiti & doctores alii, ejus epistolam intellexissent. (2) Si certa dialecto scripsisset, tanto minus ejus epistolam tunc omnes fuissent adsecuti; non tantum quia plures eo tempore erant dialecti, ceu Chaldaica, Syra, Hierusolymitana, Samaritana, & aliæ, vix singulis judæis peritioribus familiares, tametsi in se satis solemnes: sed & quod illæ ipsæ quæ tunc erant, pro ratione locorum, quæ diversa incolebant judæi, mutationes & corruptiones induissent plurimas. quacumq; igitur dialecto Apostoli præsentis loquebantur, sive Syriaca, sive Thalmudica, sive etiam Hierusolymitana, qua suspicantur eruditi Christum fuisse locutum; scripturi tamen iidem semper ad utilitatem communem respiciebant, & ita lingua græca, sibi suggesta *νοήματα*, infusaq; omnia alia, suis relinquebant, quod potuit illa tunc temporis intelligi, à judæis pariter ac gentibus, uti mox dicetur.

II. Præter hebræos, voluit quoq; Apostolus gentes informare, sicut ipse vocatus fuit judæorum juxta ac gentium doctor, Act. 9: 15. Rom. 1: 14. & Act. 26: 20. At commodius universos docere non potuit, quam lingua græca, quæ tunc & plerasq; orbis partes inundaverat, & judæis cum omnibus, tum præcipue in minore Asia degentibus, erat per quam familiaris. ergo

III. Sicut Petrus & Jacobus græce scripserunt ad dispersos judæos, sic verisimile est Paulum eadem lingua fuisse ad eos usum: maxime.

IV. Cum eodem sermonis caractere uteretur in omnibus suis aliis epistolis, ad quoscumq; eas daret: proinde sicut scripsit græce tam ad Romanos, quam Hebræum suum Timotheum: sic creditur & heic græce scripsisse ad Hebræos suos populares.

V. Redolet stylus ac dictio hujus epistolæ, eloquentiam

non hebræam, sed græcam, uti constat peritis literarum græcarum, & expresse testatur Eusebius, hist. Eccles. lib. 6. c. 23.

VI. Si hebraice fuisset hæc epistola scripta, plures quam qui inveniuntur, in ea occurrissent Hebraismi. ἐν θεωρείᾳ ἀσπίφεια &c. καὶ ἐν Διέ. δ' ἀπὸ ἑβραϊσθ' ὀγλώττης εἰς τὴν ἐλληνίδα μεταφρασθῆναι. πολλά γὰρ τῶν ἐκείνης ἰδιωματῶν παύση ἐκ ἐναρμόζισθαι, ὅθεν καὶ ἡ ἀσπίφεια πηλείαι. legitur in supra citata Sinopsi. Ast nunc fere non alii hebraismi inveniuntur, nec in hac epistola, nec in toto N. Testamento, quam quos ante expressissent 70. interpretes (à quibus noluerunt discedere scriptores sacri, quod viderent utile esse æmulari phrasas, usitatas in Synagogis Judæorum, disperforum per gentes, vide exempla: Syrach. 28: 13. 1. Maccab. 5: 28. Luc. 21: 24. Heb. 11: 34.) vel quos hebraismos jam tum fecisset hoc tempore sensim succumbens lingua hebræa.

VII. Nec citatur hic V. T. scriptura, semper juxta fontem Hebræum, sed frequentius juxta versionem 70 interpretum, uti exempla passim obvia, manifeste docent, conf. Heb. 9: 13.

VIII. Nomina hebraica *Melchizedeck* id est, rex justitiæ, & *Salem* id est, pax, interpretatur epistola ipsa: id autem non fecisset, si primitus hebraice scripta fuisset: fuisset quippe supervacuum hebræis græce interpretari hebræa, scribit Casaub. in Exerc. pag. 485. conf. Smid. in N. T. pag. 2.

IX. Nec quisquam veterum est, qui testatur se vidisse hujus epistolæ exemplar hebræum.

Finis generalis indicatur 2. Tim. 3: 16, Rom. 15: 4, & hic passim elucescit. |

Specialis finis est (1) tradere doctrinam de persona & officio Christi sacerdotali (2) consequenter redarguere illos, qui Mosaica cum hisce novis miscebant. ac (3) erigere populares judæos, ab aliis sui sanguinis, misere oppressos.

Obje-

Obiectum hujus epistolæ sunt illi, ad quos ea est missa.
intentione *proxima* mittebatur hæc epistola ad Judæos Jeru-
solymitanos, Heb. 13: 19. 23. *remota vero* intentione mittebatur
illa ad judæos, per orbem terrarum dispersos, 1. Pet. 1: 1.
sicut adhuc *alia remotiori*, mittebatur eadem etiam ad nos,
in angulis mundi habitantes, Joh. 20: 31. 1. Cor. 10: 11.

Locus. Est est Italia missa per Timotheum.

Tempus. quo tempore scripta est, non perinde nobis liquet:
tantum probabilis conjectura est, quod scripta sit post ple-
rasq; epistolas Paulinas alias. Ast quod ante excidium Je-
rusolymitanum sit adornata, constare putamus documentis
certis. (1) Capp. 10. & 12. consolatur judæos conversos
ab infidelibus sui nominis aliis, graviter oppressos. (2) Ur-
get abrogationem sacerdotii & sacrificiorum veteris legis.
(3) Ostendit cap. 8: 4. ut & capp. 7. 9. 10. 13. etiam tunc
extitisse, qui munera secundum legem offerebant: quo-
rum omnium nihil opus fuisset, si post excidium fuisset
conscripta, nam ut tunc miseram tristemq; conditionem
singulorum, communis funesta calamitas sic æquabat, ut
alii alios vix possent insigniter vexare; sic urbe eversa, &
templo destructo, allegatis mandato divino ad certum lo-
cum, Deut. 14: 23. Psal. 122: 3. seqq. non suppetebat, quo
vel munera offerrent, vel ubi sacrificarent. Sequitur.

I. N. J.
COMMENTARIUS
IN
S. PAULI EPISTOLAM
AD
HEBRÆOS.
CAP. I.

In hoc capite primo, confertur Evangelium Christi, cum revelationibus divinis, in V. T. factis: & Christus quoq; ipse, sed ante quoad utramq; suam naturam, ac officium, graphicè descriptus, confertur cum Angelis, nobilissimis Dei creaturis. Ita verò instituitur utraq; hæc collatio, ut tam doceatur præcellentia Evangelii; quam confirmetur divina Christi Majestas; quod ille sit verus Deus, 1. Joh. 5: 20.

Partes ergo constitui possunt duæ: I. Tradit prærogativam Evangelii, vers. 1. II. Docet Majestatem & prærogativam Christi, usq; ad capitis finem.

I. PARS

De prærogativa Evangelii.
EXPLICATIO.

Doctrinam Propheticam *Judai* multum extollebant: neq; did temere; quandoquidem per eam sapius revocabantur ab erroribus, ac Deo restituebantur: hinc *Josaphat*, *annon est hic propheta Jehova, ut consulamus Jehovam ex eo?* 2. Reg. 3: 11. doctrinam verò *Mosis*, qui prophetarum facile princeps fuit, sic amplectebantur, ut eadem sapius etiam

insolenter superbirent, Joh. 9:28. seq. non dubitavit tamen Paulus Apostolus, postquam constituit illis commendare Christum, ut N. T.^o mediatorem ac pontificem; cum omnium prophetarum scriptis, tum imprimis legalibus Mosis, præferre N. T.^o doctrinam Evangelicam. Sed sciebat se non parum invisum esse suis Hebræis, propter ceremonialia, quæ illi tenaciter retinebant, & ipse, contra, docebat debere iri antiquatum; vide certamen Act. 13: vers. 38. ac 45. Sub exordium itaq; parat sibi benevolentiam eorum, nominando Deum, pangentem nobiscum foedus, Psal. 89: 4. Deut. 5: 8. nominando patres, in foedus receptos, Joh. 8: 39. Prophetas foedus gratuitum annunciantes, & nominando Filium Dei, foedus illud confirmantem, Rom. 15: 8. Quæ omnia sicut ut conversis Judæis fuerunt grata; sic facile illis persuadere potuerunt, præconem eorum, non tantum non odio habendum esse, sed contra quoq; audiendum: ac propterea se non damnandum, si illam doctrinam traderet, quam Deus olim patribus revelasset. Sic vero benevolentiam illorum affectat, ut tamen nusquam à scopo suo, vel quicquam divertat. Ergo juxta institutum suum, ad prærogativam Evangelii docendâ, se accingit: verum hanc doctrinam illi, nec adsequebantur præjudiciis occupati; nec volebant, arrogantia Pharisæicâ inflati; Apostolus igitur hic statim in frontispicio, nobiliores esse N. T.^o revelationes, tribus argumentis probat; & sumit argumentum.

I. Ex Ratione Numeri: Multifariam Deus olim locutus est. Ut non omnes voluntatis suæ nuncios ac interpretes, Deus semel in V. T. misit; sic nec omnia simul iis revelavit, quos misit: sed quædam esse ad tempus signata, partim permisit, Esa. 29: 11. partim voluit, Joel. 2: 28. conf. 1. Pet. 1: 10. seqq. 1. Cor. 15: 51. scilicet juxta œconomiam, quam ipse pro immensâ sua sapientia, voluit adhibere, non uno eodemq; tempore, æque plenam & claram mensuram Evangelii, hominibus.

nibus olim annuntiavit; sed pro variis Ecclesiæ ætatibus, primum parcius & obscurius; deinde plenius & clarius, doctrinam suam hominibus patefecit, servans semper rationem, quæ quamlibet Ecclesiæ ætatem, juxta institutum, potuit decere. Voce itaq; *multifariam*, complectitur hic Apostolus varios *patefactionis gradus*; atq; sic occasione illorum, respicit ad *diversas personas*, quæ mittebantur; ad *diversa tempora*, quibus mittebantur illæ diversæ personæ; & ad *diversas doctrina partes* de Christo, de ejus persona, de ejus officiis, ac beneficiis &c. In hunc modum per diversa subjecta, diversis temporibus, & per partes, non est revelata in N. T. doctrina Evangelica; sed per Christum *solum, semel & simul*, quoad Judæos, est illa proposita ac promulgata: præstat igitur hæc illis per varias personas, diversis temporibus, coagmentatis revelationibus antiquis.

II. *Ex Ratione Modi*. Deus olim *multis modis est locutus*. Vult Apostolus per hanc locutionem, *multis modis*, patefactionis *diversas formas, diversosq; modos*, innuere. Tres revelationis modos diversos, *somnia, visiones & sermonem de ore ad os*, Deus ipse narrat, Num. 12: 6. seqq. quorum duo priores fuere communiore, & magis usitati, ut constare potest, ex Job. 33: 15. Jer. 23: 16. Dan. 1: 17. Joel. 2: 28. Sed vero postremus, qui ibidem in Numeris vers. 8. notatur, fuit singularis: quandoquidem per illum, excellentiori & clariori ratione, quam cuiquam alii, Deus soli Mosi, se revelavit: sed tamen præter illos tres recensitos, fuerunt plures alii, quos similiter in scripturis, nobis monstrat S. Sanctus; addi ergo possunt: *Urim & Thummim* in pectorali summi Sacerdotis, Exod. 28: 30. per quæ ille consulebat Deum, Num. 27: 21. & ex quibus Deus consulenti respondebat, 1. Sam. 28: 6. *Arca fœderis* Exod. 15: *Rubus ardens*, Exod. 3: 2. seqq. nam: per rubum, qui contemptus est, quod non ferat uvas;

Luc. 6: 44. figurabatur contemptissimus Israëlitarum in Ægypto, status: & 2. eo, quod ille non consumebatur igne, quia Deus erat in medio ejus, revelabatur, quod Israëlita mirabiliter per Deum custodirentur, &c. *Nubes & columna ignis*, Exod. 14: 19. seqq. *Phantasmata & imagines Prophetarum*, Exod. 4: 6. 8. Per hos pluresq; alios modos, agebat Deus olim cum patribus; ac per tres primos plerumq; expediebat negocia salutis æternæ; cæteris vero rarioribus, fere unice utebatur, ad peragenda negocia secularia, vide Ezech. 12. 24. seqq. Sed vero his singulis auscultare ac attendere, fuit patribus non parum molestum, præsertim cum difficultatem quandam facerent multitudo & diversitas. Ast nunc est vox Filii instar omnium modorum antiquorum, & nos liberati, tam à multitudine, quam varietate, quibus gravabantur patres nostri, confer Act. 20: 20. Concludit igitur Apostolus doctrinam Evangelicam modernam, ratione certitudinis ac facilitatis, revelationibus prioribus, immensum variantibus longe esse anteponendam.

III. *Ex Ratione Ministrorum*. Olim Deus est locutus per Prophetas, nunc vero per Filium, ut vulgo habent versiones. *Quomodo Deus olim revelavit se Prophetis*, docent passim Scripturæ exempla. Noë revelavit Deus, quod esset inducturus diluvium; Gen. 6: 3. Abrahamo & Lotho, quod esset concrematurus Sodomam &c. Gen. 18: 20. seqq. Jonæ indicavit subversionem Ninivæ, & Amoso excidium 10. tribuum, nisi agerent pœnitentiam, &c. Et consuevit Deus per prophetas denunciare populo suo gravissimas pœnas, quæ imminabant, ut populus de iis præmonitus, resipiscendo eas averteret: Undè scribitur, *non facit Deus quicquam, nisi suis servis Prophetis, ante revelavit*, Amos 3: 7. Atq; propter has etiam revelationes divinas, Prophetis factas, dicitur sermo Dei eis revelatus, 1. Sam. 3: 7. *Quin & Evangelium*, est Deus olim per Prophetas,

tas, patribus concionatus, vide Ole. 2: 19. Esa. 61: 1. &c. Magni igitur illi viri fuerunt coram Deo, & Hominibus, sed qui *quantitâ* fuerunt iidem cum Christo comparati? (1.) Et si fuerunt illi à Deo docti, & qui sic potuerunt res divinas, & mysteria abstrusa, per divinitus sibi datam scientiam, feliciter pandere: tamen tantum finitâ gavisi sunt scientia; at in Christo reconditi sunt omnes sapientiæ thesauri, Col. 2: 3. (2.) Fuerunt illi tantum ministri & servi; at Christus est æternus filius & hæres, conf. inf. c. 3: 5. seqq. Quanto itaq; Filius seu Dominus, est dignior prophetis seu servis; tanto quoq; (concludit) est prædicatio per Filium facta, dignior altera illa revelatione, promulgata olim per Prophetas. Atq; ita tribus argumentis, per antithesin temporis præteriti, innuit ac probat Apostolus, N. T. conditionem esse potiorem conditione veteri: sicut quoq; ea, laus Deo, nunc est conditio N. T. ut nulla certior, clarior aut perfectior, amplius requiri, aut optari, nec debeat, nec possit; Illuxit quippe nunc omnibus hominibus, salutaris Dei Gratia, Tit. 2: 11. Et habemus omne Dei consilium nobis revelatum, Act. 20: 20.

Ceterum circa argumentorum textum observa (1.) *Quod loquelam tribuat Deo*, dum dicit, quod Deus nunc & olim sit locutus. Loquela nostra sumitur proprie pro facultate, aut actu, quo efferimus sensa animi: similiter ubi Deus voluntatem ac animum suum, nobis aperit, Hab. 2: 1. & is ἀνθρώπων πνεύματι loqui dicitur; sicut etiam eum sæpius fuisse locutum, hic locus clarissimè docet. (2.) *Quod Deum locutum fuisse scribat ad nos (mediate) per Prophetas & Filium*: Ut olim immediato alloquio Deus dignabatur Mosen, Exod. 3: 4. sic per Prophetas locutus est postea veteribus palam, Esa. 45: 19. & per Christum postremis temporibus se quoq; nobis revelavit, Joh. 1: 18. Toto vero genere, distat locutio divina, per prophetas & Filium, à responsis olim factis, per oracula, sicut &

& locutionibus Vatum; prout hæc à gentilibus explicantur: Disputant illi 1. *An Genij juxta Hesiodum, animæ circumvagantes & aëre vestita, Vates furore & imaginatione futurorum impleant, & per oracula sic respondeant, ut deserentibus genus, tanquam instrumenta artificum, illa jaceant otiosa & muta?* qui affirmant; hanc vim divinandi, ajunt, non adipiscitur animus è corpore tanquam nube egrediendo; sed jam nunc ea præditus, cœcatur ob permixtionem & confusionem, cum natura mortali, &c. 2. *An vero terra, quæ multarum aliarum facultatum fontes hominibus effundit, non simul divinandi fluxum, spiritum sanctissimum ac divinissimum, sive seorsim per aërem, sive cum liquore, majorum instituto Dea, effundat, atq; ita eo homines oraculaq; repleat?* qui affirmant, juxta hanc opinionem, ajunt, refrigeratione & densatione spiritus, ad instar tincturæ ferri, vim præscientem animo indi ac durari: multum quoq; juvari illam attemperata corporis constitutione: sicut contra extingui magnis imbribus, dissipari fulmine locis ictis, nec non subsidere in sese, aut elidi prorsus, per terræ motum, &c. Sic disputant illi juxta naturæ ductum, satis ingeniose, ut videre est apud Plutarch. de Orac. defect. Sed vero locutio nostra divina, neq; fit per aliquos genios, neq; per exsipientem ex terris aliquem spiritum: Sed Deus ipse est, qui per prophetas & Filium est locutus. (3.) *Observa quod phrasin Apostolicam: Deus locutus est in Prophetis & Filio, etsi communiter vertant & explicent, per hanc: Deus locutus est per Filium & per prophetas;* longe tamen major est illius Apostolicæ locutionis vis ac emphasis, quam ut hæc altera, sensu communi & vulgari, illam valeat æquare: nam primo potest princeps, qui loco & tempore abest à suo legato, aliquid per suum legatum loqui; ita vero non abest Deus, dum loquitur per Filium, aut per prophetas: Deinde accedit sermo principis forinsecus, & circumstrepit primum audientium aures, quam potest ad mentes illo-

rum venire: *divinum vero colloquium fit intus, & tantum mentis auriculas ferit ac attingit*, scribit pulchre Theophyl. ad Habac. 2: 1. Quamquam itaq; præpositionem *in* aliqui hic explicent: per præpositionem *per*: vel 1. juxta aliquem hebraismum, ut scribunt multi: vel 2. juxta consuetudinem probatorum Auctorum, hæc præpositiones in instrumentalibus, promiscuè usurpantium, uti observant Critici; vel 3. per Metonymiam, quasi Deus locutus sit in Prophetarum libris; majus tamen quid videtur hac phrasi Apostolica exprimi: nimirum id, *quod Deus in illis sit locutus, & quod illi locuti sint, ducti à Spiritu Sancto*, 2. Pet. 1: 21. Non igitur nos *putamus puerile & fatuum esse, opinari ipsum Deum in corpora vatum, (in animos prophetarum) se immittere, eorumq; ore loqui, & voce, pro instrumento uti*, sicut differit Lamprias de Orac. def. apud Plutarch. p. m. 637. Sed revera credimus illos à Deo fuisse occupatos, & Spiritum Sanctum suggestisse omnia, quæ loquebantur. (4) *Nota, quod locutio divina mediata, pro diversitate causarum organicarum, multum variet.* Equidem omnibus adest Deus, per quos loquitur, & linguis quoq; ac animis eorum insidet, ut loquantur, acti à S. Sancto, 2. Pet. 1: 21. tamen 1. communi ratione adest Deus piis, qui coram magistratibus, eum confitentur, dum largitur iis, quid loquantur: imo, ipse in iis loquitur, uti habetur Matth. 10: 20. 2. Dum vero dicitur Deus locutus in Apostolis, 2. Cor. 13: 3. in Prophetis, 1. Pet. 1: 11. intelligendum id factum esse speciali quadam ratione: extraordinario enim afflatu, & speciali immediata inspiratione, voluntatem suam illis revelavit: Quare quoq; *per os eorum dicitur locutus* Luc. 1: 70. 3. Ast in Christo, ut fuit & habitavit divinitas corporaliter, Coloss. 2: 9. sic adhuc magis singulari ratione, Deus est per illum, & in illo, nos allocutus. (5) *Nota, quod etsi b. l. non exprimat Apostolus quid vel olim in Prophetis, vel postea in Filio, Deus sit locutus;*

locutus; Supponit tamen intelligi debere non alia, quam quæ de essentia divina, & voluntate; de Christo ejusq; regno Spirituali, &c. nobis sunt revelata; quandoquidem hæc talia, natura duce, non possunt cognosci, aut intelligi; vide Prov. 30: 4. ac conf. Sap. 9: 13.

QUÆSTIONES.

1. *Cur utitur Apost. exordio tam abrupto, & juxta fidem datam, 2. Theff. 3: 18. receptamq; consuetudinem, in alijs Epistolis, nec præmittit salutationem, nec nomen suum adscribit?* R. (1) Ad fidem

plerorumq; codicum antiquorum, credimus Apostolum etiam in hac epistola, fidem & morem suum servasse: fato vero illa prima intercidisse, & sic exordium factum solito abruptius. (2) Si quis ostendere posset, sufficienti antiquissimorum codicum productione (quod hoc tempore vix est possibile) Apostolum de industria, salutatione & nominis adscriptione abstinuisse, illi responderemus, suspicari nos non aliam ob causam, eum id fecisse, quam quod ageret cum sibi invisus, atq; hinc noluisse eum, per solennes notas, se mox prodere, ne antequam lectio animos eorum nonnihil molivisset, illos offenderet: vide Gerh. in L. L. de S. Sacra, thes. 277. Dannah. in idea boni interp. ac conf. præf. nostram, super Epist. hujus causam instrum.

2. *Si Pater est locutus in Prophetis; & in illis non est locutus S. Sanctus, ait Franciscus Davidis.* R. (1) Et Patrem, & S. Sanctum fuisse locutos, asserit Scriptura: de Patre est præfens locus illustris: quod vero S. Sanctus similiter sit olim locutus, habetur 2. Sam. 23: 2. & 2. Petr. 1: 21. (2) Non sunt Pater & S. Sanctus tanquam diversi Dñi, opponendi sibi invicem: cum uterq; unus idemq; Deus sit, quoad essentiam; & differant personæ illæ tantum quoad ὑπόστασις: 1. Joh. 5: 7.

3. *Cur Deus non dicitur loqui per Apostolos in N. T. sicut dicitur locutus per Prophetas, in T. Veteri?* R. Quamquam in N. T. similiter per Apostolos Deus sit locutus, 2: Cor. 13: 3. Sic tamen hac vice loqui noluit Apostolus, postquam constituit Christum cum doctrina, testamento ac Sacerdotio suo, Mosi & omnibus Moisaicis, antepone.

4. *Cur opponuntur Prophetæ Filio Dei, cum & ipsi sint filij Dei?*
 R. Illi sunt filij adoptivi: Christus autem est Filius Dei naturalis,
 & sic verus Deus, conf. inf. cap. 3: 6.

5. *An igitur ut Christus est N. T. præco; sic fuere prophetæ solius T. Veteris præcones?* R. (1) Prophetas extitisse etiam in N. T. to, clarum est ex exemplis, Agabi, Act. 11: 28. & filiarum Philippi, Act. 21: 9. nec non ex Johannis Apocalypsi; ubi sane multa vaticinia, prophetica ratione, indigitantur. Sed hic (2) Dist. est inter prophetarum diversa objecta. Veteres prophetæ vaticinati sunt de venturo Messia; at N. T. Prophætæ, de venturis aliis; quare Apostolus non hos opponit Christo, sed illos, cujuscunq; ætatis fuerint, sive olim vixissent, sive exoriantur posthac; omnes enim hi tales, qua Evangelii promulgationem, Christo recte opponuntur, Gal. 1. 9. Et sic recte dicitur, *Lex & Prophetæ usq; ad Johannem*, Matt. 11: 13.

6. *Si demum ultimis diebus Deus est locutus per Filium, annon igitur per eundem, est ante locutus?* R. (1) Ex collatione locorum V. & N. T. præbari potest, Filium Dei, etjam in Veteri T. fuisse locutum, conf. Esa. 45: 23. cum Phil. 2: 10. & Zach. 12: 10. cum Joh. 19: 37. (2) Dist. inter diversos Christi modos. In V. T. loquebatur ille, ut *verbum Dei ἀσφαρον*, in N. vero T. locutus est idem ut *verbum εὐσφαρον*, Joh. 1. 14. conf. Tarnov. Comment. in cap. 1. Joh. quæst. 2. *Inst. E. non fuit Filius Dei, neq; Angelus ille, qui cum Mose loquebatur ex rubo, Exod. 3: 3. nec sapientia illa, quæ tempore Salomonis instruebat homines, Prov. 8: 10. seq. Vide Enjedinum in expl. loc. V. & N. T. Sed R. male ille ex unius naturæ modo, concludit de totius suppositi conditione; nec videt, quomodo Apostolus h. l. tantum agit de Christo incarnato. Ante incarnationem vero idem & de rubo est locutus, & homines sapientiam docuit:*

7. *Si Deus olim se revelavit per loquelam ac mox per Scripturam; E. non per suam naturam se manifestavit.* R. arguit sic Socinus; sed opponit, quæ sunt subordinata: utroq; enim modo, tam per naturam, quam loquelam, Deus se olim revelavit; conf. Tarnov. Comment. in cap. 7. Joh. quæst. 9.

OBSERVATIONES.

I. *Testamentorum revelationes non sunt sibi invicem opponenda:* Quamquam in hunc modum tripliciter Apostolus extollat revelationem N. T.^{ti}, præ revelationibus antiquis, ac olim in V. T. factis, non tamen vult hanc illis opponi debere: Sed quemadmodū *Deus sibi perpetuo constat*, Mal. 3: 6. vultq; *ut omnis, qui credit in Filium, habeat vitam æternam*, Joh. 6: 47. Sic est revelatio Dei tantum una ac eadem per se, illum divinum scopum loquens, quomodo nos miseri servemur, ac æternum salvemur, 2. Tim. 3: 16. Porro, sicut Deus in se simplicissimus, per accidens & ratione diversorum subjectorum ac connotatorum aliorum, variat, ut nunc dicatur justus, nunc clemens: sic per accidens & ratione diversarum personarum, temporis, modi, ac circumstantiarum aliarum, ita variat revelatio divina, ut una alteri vel pluribus, commodè anteponatur, conf. Matth. 11: 9. seqq.

II. *Conveniunt ambo Testamenta:* (1) *Respectu Auctoris*, qui idem & unus est, immutabilis Deus: hic enim est, qui & olim per Prophetas, & postremo per Filium, est locutus. (2) *Respectu doctrinae*, quæ eadem fuit ac est, in utroq; Testamento; nimirum *Lex & Evangelium*. Non tantum legem habuerunt Veteres Patres, sed etjam Evangelium, ex cujus auditu, nacti sunt fidem, per quam salvabantur, uti docetur inf. cap. II. conf. Act. 15: 11. imo, ipsæ eorum leges ceremoniales, fuerunt Evangelio vestitæ; crucifixerunt enim Christum typicæ, in oculis Israëlitarum: Atq; ita ut *Agnus fuit ab initio mundi mactatus*, Apoc. 13: 8. Sic quoq; ab initio mundi, fuit doctrina de Agno mactato, revelata; atq; etiam ideo dicitur hæc doctrina, *Evangelium æternum*, Apoc. 14: 6. conf. 1. Cor. 2: 7.

III. *Discrepant tamen eadem duo Testamenta, in quibusdam exterioribus*, sicut h. l. docet Apostolus. Ac (1) *quod in V. T.*

per partes ac gradus, Deus voluntatem suam manifestavit: At in N. T. revelatione una, per Filium institutâ, semel omnia absolvit, Joh. 6: 45. (2) *Quod in V. T. multis variisq; modis*, per visiones & somnia, per ceremonias legales ac Evangelicas &c. populum suum Deus erudit: At in N. T. abolitis umbris legalibus, per legem, Evangelium ac Sacramenta, nos docet simpliciter, Matth. 5: 17. seqq. Matth. 11: 28. 1. Joh. 1: 7. Matth. 28: 19. (3) *Quod olim egit Deus per Prophetas*, & sic nonnihil obscurius, quatenus illi in futuris prædicendiserant occupati; vide Esa. 40: 3. At hodie agit nobiscum clarissime per Filium; Matth. 3: 3. qui propterea testatur sonora voce, *se implevisse omnia, quæ de se Prophetæ fuerant vaticinati*, Joh. 19: 28.

IV. *Felicior est conditio nostra, conditione veterum*: nam (1) dum illi non satis erant instructi libris sacris; sed subinde addendis pluribus inhiabant, Deut. 18: 15. Esa. 45: 8. nos copia librorum sacrorum abundamus feliciter, 2. Tim. 3: 16. seq. (2) Dum mysteria fuerunt illis tectiora, quatenus vel typis plerumq; fuere involuta; vel propter eventam suspensa; nobis sunt eadem nunc clarissima, typis quippe nudata, ac eventu comprobata, Joh. 20: 31. (3) Dum illi Filium expectarunt, nos habemus eum præsentem. O nos felices, qui tantis bonis fruimur, ac tantam præveteribus, habemus prærogativam!

V. *Videmus S. Sacræ certitudinem ac infallibilitatem*: Summæ certitudinis ac omnimodæ infallibilitatis est S. Sacra; quippe quod à Deo omnis, & tota, dependet: Si in hoc commercio rerum nostrarum cum Deo, vim interpretem ac administram Deus usurpasset: metuere nonnihil potuissemus, ut falleremur. postquam vero, sine ulla ullius confusione ipse voluit *per suos, ac in suis, loqui*, jam relinquit nobis sermonem sanctiorem ac certiore: Ut enim Deus ipse non potest

errare aut fallere, Tit. 1: 2, sic nec fallunt, aut nos decipiunt, verba ejus, in scripturis nobis revelata. *Sed dicit*, certa ac vera esse illa efficienter, quatenus proficiuntur à S. Sancto, contrahere tamen postea eadem aliquem errorem, aut ad minimum erroribus esse opportuna, propter causas instrumentales, prophetas ac Apostolos, per quos Deus antè est locutus. *Sed sic verba Christi primum* ab erroris ac fallibilitatis suspitione, rectè vindicantur: fuit ille sine dolo, & ita non potuit juxta rationem hanc, instrumentaliter corrumpere id, quod Deus per ipsum revelavit. *Ast non minus* ab erroris suspitione, liberanda quoq; sunt verba Apostolorum ac Prophetarum: nam quamquam per eos locutus sit Deus, non tamen sic per eos locutus est, ut illi inter loquendum relinquerentur suæ alicui libertati, in pravum inclinanti: Sed ipse Deus in eis est locutus, singulari ratione influens in suppeditando sensu, ad quem pronuntiandum, *illi postea agebantur* à S. Sancto. 2. Pet. 1: 21.